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ABSTRACT

Security in travel is the primary concern for everyone. Accidents occur in the blink of an eye. This project
describes the design of an effective information system that can monitor an automotive / car condition in
traveling. This project is designed to inform about the location of the vehicle, the accident that is occurred of
a vehicle to the family members of the traveling people and other circumstances which in turn causes
accidents.

The system contains sensors like Alcohol Sensor (It detects if the driver is driving under the influence),
Smoke Sensor (It senses if there is any smoke inside the engine of the vehicle), Ultrasonic Sensor (It
continuously monitors the nearby obstacles to the vehicle and alerts the driver during fog condition and
varies its speed according to the distance), MEMS Accelerometer Sensor (It can detect the unevenness of
vehicle and if the accident has occurred), Eye Blink Sensor (Detects if the driver is asleep while driving).

The monitoring system is composed of a GPS receiver, Arduino, and a GSM Modem. GPS Receiver gets
the geo satellite information in the form of latitude and longitude. The Arduino receives the latitude,
longitude and altitude from the GPS and then processes the information sent by the GPS. This processed
information is sent to the user/owner using GSM modem via SMS about the location of the accident or if
there is any other casualty is detected.

Abstract

Bezpečnost na cestách je prvořadým zájmem každého. K nehodám dochází velmi často. Tato práce popisuje
návrh efektivního informačního systému, který dokáže monitorovat stav automobilu. Tento projekt je určen
k informování o poloze vozidla, nehodě, ke které došlo u vozidla rodinným příslušníkům cestujících, a
dalších okolnostech, které následně způsobují nehody.

Systém obsahuje senzory, jako je senzor alkoholu (detekuje, zda řidič jede pod vlivem alkoholu), senzor
kouře (detekuje, zda je uvnitř motoru vozidla kouř), ultrazvukový senzor (nepřetržitě monitoruje překážky v
blízkosti vozidla a upozorňuje řidiče při mlze a mění jeho rychlost podle vzdálenosti), senzor akcelerometru
MEMS (dokáže detekovat nerovnosti vozidla a pokud došlo k nehodě), snímač mrknutí očí (detekuje, zda
řidič za jízdy spí).

Monitorovací systém se skládá z přijímače GPS, Arduina a GSM modemu. Přijímač GPS získává
informace o zeměpisném satelitu ve formě zeměpisné šířky a délky. Arduino přijímá zeměpisnou šířku,
délku a nadmořskou výšku z GPS a poté zpracovává informace zaslané GPS. Tyto zpracované informace
jsou odeslány uživateli/majiteli pomocí GSM modemu prostřednictvím SMS o místě nehody nebo v případě
zjištění jiné oběti.
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Chapter 1
Introduction

1.1 The Rationale for taking up the project

Major deaths occur due to road accidents in all over the world. Every year around 1.25 million die in

a road accident across the globe. 20-50 million people are injured or disabled each year. Which narrows down

to 3287 death per day. Many times, people die because the emergency departments were not informed on time

about the accident and its location.[1] These can be reduced by proper implementation of the Arduino and IoT

based systems. The core principle of the project is to reduce the number of deaths caused due to lack of proper

treatment at the right time. The Arduino-based collision detection system is a kind of system that is the fastest

growing safety feature in the automotive industries. Such a system enables vehicles to identify the chances of

collision and give visual and audio warnings to the driver so that the driver can take necessary action to avoid

a collision.

1.2 Description of the project

The project is designed to avoid accidents that occur due to reckless and irresponsible drivers who not

only put their lives in danger but others as well. Maximum accidents occur because of drinking and driving,

falling asleep while driving, breaking down of the car due to smoke coming out the engine and not so effective

braking because of sudden interaction with another vehicle or no indication of the frontal vehicle during fog.

These accidents could be prevented if certain safety features including these could be added to our cars.

Sensors such as Alcohol, Eye-blink, Smoke, Ultrasonic and MEMS accelerometer could prevail the accidents

to even occur in the first place. If it the value of sensors is above the threshold value (Set by the law

enforcement department) then it would stop the car, then send a message of the location of the car to a relative

and the information that the driver is not in a good condition to drive and could also help the emergency

department to find those drivers and their location for assistance.
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1.3 Methodology

To design an Accident-Avoidance system using multiple sensors with the help of Arduino to anticipate

any mishap. To receive the information and location of the driver in case of any casualty. To alert the driver

if there is any possibility of an accident. The proposed system will help us detect any plausibility of the

accident by providing us information about:

It is designed to inform: -

1) Location of the car.

2) Accident of the vehicle to the family member.

3) If the driver is asleep or not.

4) To determine if driver’s drunk while driving.

5) If there is smoke detected in the car.
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Arduino

Arduino is an open-source electronics platform based on easy-to-use hardware and software. Arduino

boards can read inputs - light on a sensor, a finger on a button, or a Twitter message - and turn it into an output

- activating a motor, turning on an LED, publishing something online. You can tell your board what to do by

sending a set of instructions to the microcontroller on the board. To do so you use the Arduino programming

language (based on Wiring), and the Arduino Software (IDE), based on processing.[3]

Figure 2.1: Arduino [XIX]

2.1 Arduino Mega

The Arduino Mega is a microcontroller board based on the ATmega2560. It has 54 digital input/output

pins (of which 14 can be used as PWM outputs), 16 analog inputs, 4 UARTs (hardware serial ports), a 16

MHz crystal oscillator, a USB connection, a power jack, an ICSP header, and a reset button. It contains

everything needed to support the microcontroller; simply connect it to a computer with a USB cable or power

it with an AC-to-DC adapter or battery to get started. Never fear for accidental electrical discharge, either

since the Mega also includes a plastic base plate to protect it! The Mega 2560 R3 also adds SDA and SCL

pins next to the AREF. Also, there are two new pins placed near the RESET pin. One is the IOREF that allow

the shields to adapt to the voltage provided from the board. The other is not connected and is reserved for

future purposes. The Mega 2560 R3 works with all existing shields but can adapt to new shields that use these

additional pins.[2]
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2.2 Applications

They are as follows: -

1) Multiple DIY Projects.

2) Easy to use for beginner level DIYers and makers.

3) Projects requiring Multiple I/O interfaces and communications.

4) Arduboy, a handheld game console based on Arduino.

5) Arduinome, a MIDI controller device that mimics the Monome.

6) Ardupilot, drone software and hardware.

7) ArduSat, a CubeSat based on Arduino.

8) C-STEM Studio, a platform for hands-on integrated learning of computing, science, technology,

engineering, and mathematics (C-STEM) with robotics.

9) Data loggers for scientific research.

10) OBDuino, a trip computer that uses the on-board diagnostics interface found in most modern cars.

11) OpenEVSE an open-source electric vehicle charger.

12) XOD, a visual programming language for Arduino.[4]

2.3 Advantages and Disadvantages

Advantages:

1) Inexpensive.

2) Open source in hardware.

3) Don’t need to external programmer (Burner).

4) Programming ease.

5) Open source in software.

6) IDE Software operate on any operating system.[5]

Disadvantages:

1) Processing power is weaker than the microcontroller.
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2) The structure of Arduino is its disadvantage as well. During building a project you must make its

size as small as possible. But with the big structures of Arduino, we must stick with big sized

PCB’s. If you are working on a small micro-controller like ATmega8 you can easily make your

PCB as small as possible.

3) The most important factor which you cannot deny is cost. This is the problem that every hobbyist,

Engineer or Professional must face. Now, we must consider that the Arduino is cost-effective or

not.[5]

2.4 Specifications of Arduino
The Arduino Mega is a microcontroller board based on the ATmega2560.

Table 2.2: Specifications of Arduino

MICROCONTROLLER AT MEGA 2560

OPERATING VOLTAGE 5 V

RECOMMENDED INPUT

VOLTAGE

7-12 V

INPUT VOLTAGE LIMITS 6-20 V

ANALOG INPUT PINS 16

DIGITAL I/O PINS 54(OUT OF WHICH 14 PROVIDE

PWM OUTPUT)

DC CURRENT ON I/O PINS 40MA

DC CURRENT ON 3.3V PIN 50MA

FLASH MEMORY 256 KB (8 KB IS USED FOR

BOOT LOADER)

SRAM 8 KB

EEPROM 4 KB

FREQUENCY (CLOCK SPEED) 16MHZ
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DESIGN PLATFORMS

The project can be implemented using 2 different points of views:

 The GSM approach.

 The Internet of Things approach.

1) The GSM approach: - GSM stands for Global System for Mobile Communication. It is a digital

cellular technology used for transmitting mobile voice and data services. GSM is a circuit-switched

system that divides each 200 kHz channel into eight 25 kHz timeslots. GSM operates on the mobile

communication bands 900 MHz and 1800 MHz in most parts of the world. In the US, GSM

operates in the bands 850 MHz and 1900 MHz GSM is a circuit-switched system that divides each


[…]


Blink Sensor, GPS, and GSM.

2) In the beginning the system will check all the connections and then initialize the input pins, output pins

and the variables of the sensors that will be used to store data at different intermediate steps. After the

initialization phase is over, the system is ready to go and thus there will be a message displayed on the

LCD screen that the system is ready as well as the green LED also turns ON.

3) Then the system starts reading data from the sensors. The data reading from the sensors is done using

the polling technique. Polling Technique is technique in which the highest priority sensor is checked

first. If the value of the sensor is greater than the threshold value or not. If not, then it goes to next

sensor. This way the value keeps on getting verified and if there are no issues then the car keeps on

moving.

4) After fetching the input from the sensors, it will check if the value received from the sensor is above or

below the threshold value.

5) If the value is a above the threshold value provided from any sensor during the motion of the car it

follow through certain procedure for safety.

6) It would stop the car or slow it down, then the alarm turns on, LED’s which switch from Green to Red

as sign of danger and LCD shows warning on the display.
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7) Then it would send the location of the car to a family member via GSM and GPS.

8) If the value is less, then threshold value then the system will check that the passenger is safe and then

would go to back to reset mode.

9) Example-1 (Alcohol sensor) :- If the value of the sensor is greater than the threshold value defined the

(Law Enforcement Department) then the vehicle would stop down, the Alarm turns ON and so does the

LED’ which switch from Red to Green and the LCD would show warning signal on the display so as

to indicate the driver that the vehicle would not start until the condition is resolved. Furthermore, the

GPS would determine the location of the car and is send via GSM this location would be send to a

relative or a family member that “THE DRIVER NEED’s HELP”. In this the the system would prevail

the chances of accident to even occur.

10) Example-1 (Ultrasonic sensor): - In this sensor if the value is greater than threshold value i.e. The

distance between is too close then the system is designed in such a way that it would automatically

assist the driver in braking. As the distance decreases the speed of the car decreases accordingly and if

it crosses the inner most threshold value then the engine would stop immediately. The system doesn’t

use GPS or GSM in this case, it only uses Alarm and LED’s and LCD to provide the driver with

indications.

11) If the value of all sensors is below the threshold value, then system would display that “ALL IS WELL”

and goes back to input stage for new values.

Figure 5.3: Table

Sr. No. Sensors Threshold

Value (Vth)

LED-R/G If

Value > Vth

GPS GSM Buzzer

ON/OFF

1. ALCOHOL 300 R-ON G-OFF ON ON

2. SMOKE 200 R-ON G-OFF ON ON

3. MEMS 400<X>500

400<Y>500

500<Z>600

R-ON G-OFF ON ON

4. ULTRSSONIC 150 R-ON G-OFF OFF ON

5. EYE BLINK 1 R-ON G-OFF ON ON

Note: If value is greater than the threshold value then RED Led is ON & GREEN is OFF

30

LIMITATIONS AND FUTURE WORK

Limitations: -

1) The message and location of the driver might be unavailable if there are network issues.

2) Cars coming from blind spots might not be detected.

3) The power supply might not be adequate.

Future Work: -

1) Audio Control System.

2) Blind-Spot Warning System.

3) Cross-Traffic Alert System.

4) Night Vision System.

5) Pedal Travel Sensor.

6) Active Kinematics Control System
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INTERMEDIATE RESULT

7.1 Alcohol Sensor

Figure 7.1: Alcohol Sensor
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7.2 MEMS Sensor

Figure 7.2: MEMS Sensor

7.3 Ultrasonic Sensor

Figure 7.3: Ultrasonic Sensor
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7.4 Smoke Sensors

Figure 7.4: Smoke Sensor
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RESULT

8.1 SMS

Figure 8.1: SMS via GSM

Figure 8.2: SMS via GSM

Here, as we can see in the figures above. The GPS signal and the location can be sent to the registered

phone number or the last contacted number on the phone. This is just an example of how the message looks

like when a real time accident happened.
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8.2 Location

Figure 8.3: Location via GPS

GPS calculate the Latitude and Longitude and transmits this information to the receiver which allows

the person using the location to locate and travel to destination of accident as shown in figure. In this case we

have allocate the phone number of the person to the Arduino tool in case of emergency.

8.3 Structure

Figure 8.4: Structure
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CONCLUSION

The main objective of the proposed system is to design a smart vehicle system using Arduino. Here a

prototype of the smart vehicle is developed which can be integrated to form an application for installing smart

vehicles in the future. This system will help people receive emergency services on-time and will reduce the

causes of road accidents. Since smart cars is the new trend, every working system is being upgraded to an

automatic or smart system, then why not a smart vehicle system. In the proposed project we have taken up only

five parameters, the system can further be modified by the addition of more sophisticated designs. All these

parameters and the smart vehicle systems I described in this project are still work in progress and can be more

user friendly possible to be used in daily life and in all the upcoming future smart Vehicles.

Working on this project has been very interesting and great knowledge curve for me. As there were so

many positives from the project there were some negatives as well. At first for me the main challenge I faced

was to gather all the equipment needed for the model. After which the part where I had to setup was not so

troubling as I managed to do that comfortably. Then also gathering all the coding part to do for the Arduino

to function all the sensors was also a bit of challenge just to understand at first. But also, it is very user-friendly

if any non-technical person doing it for the first time can learn quickly enough. I was able to make the model

work for only some of the sensors mentioned above in detail.

A big downturn and setback for me was to work with the GPS and get the location to any registered

device. As I did not manage to make it work only through Arduino coding as it did not give me precise

location. Then I found out a way to code through Python and make it work to send a text message of location

to the number contacted the latest. Which did work but only for sending a text message to the last called Phone

but also did not locate precisely. Since GPS did not work properly, I had to integrate it with Python for the

coordinates. Hence, I can say that this idea is very useful and safe for the coming years, but it’s still work in

progress to make it happen with very good effect to the real-life cars and situations.
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