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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Accident avoidance of vehicles using multiple sensors
Author’s name: Smit Jagdishkumar Patel
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Dep. Of instrumentation and control engineering
Thesis reviewer: Ing. Zdeněk Novák, Ph.D.
Reviewer’s department: Dep. Of instrumentation and control engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The thesis assignment has both professional and practical benefits.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
The thesis does not include the assignment of the final thesis (in electronic version). I can consider points 1 and 3 fulfilled.
Point 2 is almost missing and is insufficiently described in the thesis.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
In three chapters, the student introduced us to the modules and sensors needed to build the chosen project. In the chosen
procedure I would combine these chapters. A lot of information about individual sensors could have been put in the form
of an appendix at the end of the thesis, unnecessarily listing technical data from datasheets at the expense of describing
the sensor functionality. The solution of the thesis and the results are in four chapters.

Technical level D - satisfactory.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The student managed to build a working prototype of a system using sensors for vehicle accident prevention. The
expertise of the assignment is high, but still the thesis lacks a more detailed description of the problems solved. Only at
the end of the thesis there is a short description about the development of the program - this part should have been
included in the text of the thesis (e.g. in Chapter 7). This is also the case for the remaining chapters, except for Chapter 5.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
Language proficiency is good with a minimum of typos. Some of the formatting of the text would need to be standardized
before submission, e.g. the commonly occurring concatenation of two symbols :-

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
The student used a total of 19 citations from publications and journals. He incomprehensibly cited figures using Roman
numerals, here I would refer to the IEEE standard on citation for use in future projects and publications.
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Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

The expertise of the work is reduced by the textual equipment of the author. The student spent a lot of time with
the project, as described in the conclusion. Some chapters have sparse or even no description of the issues.

I have the following questions about the work:

1. Sensor evaluation algorithms are not presented in the thesis.
What will be the response of the system to the driver falling asleep (eye blink sensor)?
What will be the response of the system to an approaching object (ultrasonic sensor)?
What will be the response of the system to smoke detection (smoke sensor)?
Indicate these responses of the system to the safety of both the occupants of the vehicle and other road
users.

2. Does the system allow user disconnection of some sensors in case of a violent bypass? e.g. a drunk person
deliberately disconnects the alcohol sensor in order to drive the vehicle away.

3. Provide an example of a MEMS accelerometer sensor in operation along with an evaluation of the system.

The grade that I award for the thesis is D - satisfactory.
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